Quoi qu'il en soit, une chose est certaine. Si Guido Vernani a dénoncé bientôt comme erronée non seulement la référence à Averroès de *Monarchie* I, iii, 8, mais aussi la conception des intelligences du paragraphe précédent<sup>55</sup>, les anciens commentateurs de la *Comédie* – y compris un anti-averroïste acharné tel Benvenuto da Imola – n'ont vu aucun danger dans la formule « puro atto ». Au début du XV<sup>e</sup> siècle l'évêque franciscain Jean de Serravalle se bornera à gloser *Paradiso* 29, l. 33, en disant qu'alors que Dieu est « acte très pur [*purissimus*] », les anges « sont acte pur [*puri actus*], mais non pas de la même manière que Dieu »<sup>56</sup>. Solution un peu simpliste, dira-t-on, mais qui probablement saisit l'*intentio auctoris*<sup>57</sup>.

---

<sup>55</sup> Voir l'édition du *De reprobatione Monarchie composite a Dante*, dans Dante Alighieri, *Monarchia*, éd. P. Chiesa, A. Tabarroni, Rome, Salerno Editrice, 2013, p. 334-336.

<sup>56</sup> « Adhuc addit auctor, quod ordo fuit concreatus rebus, dicens: Concreatus, idest simul, fuit ordo et constructus, idest constructio ad esse, ad substantias, idest substantiis; et ille fuerunt summitates, idest summe, idest nobiliores, perfectiones mundi, de mundo, in quibus actus fuit productus, idest *res que fuerunt in solo actu producte et non in potentia*. Res proprie dicuntur esse in puro actu, quando tales non sunt in potentia ut de ipsis aliquid fiat, sicut de ferro fit gladius, de pasta fit panis. Sic Deus non factus, est simplicissimus, *purissimus actus*; sicut etiam angeli sunt *puri actus*, non tamen sicut Deus », *Fratris Johannis de Serravalle Ord. Min. [...] Translatio et Comentum totius libri Dantis Aldigherii, cum textu italico Fratris Bartholomaei a Colle eiusdem Ordinis, nunc primum edita*, Prato, Giachetti, 1891, p. 1158-1159.

<sup>57</sup> La notion d'*actus purissimus*, qui a connu un grand succès à l'âge moderne et contemporaine, mériterait d'être tracée. Une des premières occurrences de son application à Dieu se trouve dans un passage très intéressant du *Speculum divinorum et quorundam naturalium* où Henri Bate, en citant Averroès comme *auctoritas* favorable à la potentialité et à la matérialité des substances séparées, remarque : « Sciendum igitur quod nihil prohibet unamquamque formam separata esse quodammodo substantiam simplicem, licet ipsa non omnino purus actus existat, sed quodammodo, potentia scilicet, *actus non perfectissimus in fine simplicitatis*. Ad perfectionem enim totius universi necessario requiritur et principaliter quidem omnimodas in rerum natura condiciones esse formarum sive substantiarum simplicium et actuum similiter huiusmodi secundum gradus quosdam et modos perfectionis et imperfectionis multiplicis *ab actu purissimo simul et perfectissimo differentium seu distantium ac per ordinem descendantium* ad quiddam simile materiae ». Cf. *Speculum divinorum et quorundam naturalium. Pars XX-XXIII*, éd. C. Steel, G. Guldentops, Leuven, Leuven University Press, 1996, XXIII, c. 5, p. 394.